

000001

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ/SC
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENADORIA DA ÁREA DE LICITAÇÕES



DOCUMENTOS PROPOSTA

OBJETO: Contratação de empresa com serviço de mão de obra especializada para fornecimento, transporte e aplicação de Concreto Betuminosos Usinado a Quente (CBUQ) no acesso à localidade rural Saí Mirim, com extensão de 942,5m, conforme projetos, memorial descritivo, planilhas e demais anexos partes integrantes do Edital.

CONCORRÊNCIA Nº 11/2023

licitacao@fortunato.com.br



47 3026 5600
Rua XV de Novembro, 4190 - Glória | 89216-202 | Joinville/SC | Brasil
www.fortunato.com.br

Several handwritten signatures in blue ink, including a large signature at the top right and several smaller ones below it.

**ENVELOPE Nº 02 – FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇO
CONCORRÊNCIA Nº 11/2023
PROCESSO Nº 113/2023**



1. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA PROPONENTE:

Razão Social: **CONSTRUTORA FORTUNATO LTDA**

CNPJ/MF nº: 82.607.623/0001-91		Inscrição Estadual nº: 255.056.486
Endereço: Rua XV de Novembro, nº 4190		Bairro: Glória
CEP: 89216-201		Cidade/Estado: Joinville/SC
Telefone: (47) 3026-5600	Celular: (47) 9 9188-4255	E-mail: licitacao@fortunato.com.br
Banco: 274 - GRAFENO	Agência: 0001	Conta Corrente: 8114654-0
Representante Legal: JOSIANE KEMPER	CPF nº: 061.980.799-70	RG nº 5.287.889-9

2. VALIDADE DA PROPOSTA: (60) DIAS.

Item	Descrição do objeto	Quant.	Valor Total
1	Contratação de empresa com serviço de mão de obra especializada para fornecimento, transporte e aplicação de Concreto Betuminosos Usinado a Quente (CBUQ) no acesso à localidade rural Saí Mirim, com extensão de 942,5m, conforme projetos, memorial descritivo, planilhas e demais anexos partes integrantes do Edital.	1	R\$ 621.746,69
Valor Total por Extenso: seiscentos e vinte e um mil, setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos.			

3. Outrossim, declaramos que:

- 3.1.** Temos conhecimento dos serviços que serão executados;
3.2. Aceitamos todas as condições impostas pelo Edital e seus anexos;
3.3. Esta proposta compreende todas as despesas com mão-de-serviço (inclusive leis sociais), materiais, ferramentas, transportes, equipamentos, seguros, impostos e demais encargos necessários à perfeita execução de todos os serviços;
3.4. Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias, contado da data final prevista para sua entrega.

Itapoá, 01 de novembro de 2023.



JOSIANE KEMPER
 RG nº 5.287.889-9 - SSP/SC
 Representante legal da
CONSTRUTORA FORTUNATO LTDA



MUNICÍPIO DE ITAPOÁ – SC
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RELATÓRIO DO ORÇAMENTO SINTÉTICO - VALOR BASE



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, PARA O FORNECIMENTO, TRANSPORTE E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), NO ACESSO À LOCALIDADE RURAL DO SAÍ MIRIM, EXTENSAO 942,50m. (ACESSO MARGINAL DA SC 415).

Endereço: 26°07'22.5"S 48°41'27.2"W
Referências: NÃO DESONERADO

DATA	01/11/2023
CONCORRÊNCIA:	11. 2023

1. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA PROPONENTE:

Razão Social:	CONSTRUTORA FORTUNATO LTDA	
CNPJ:	82.607.623/0001-91	Inscrição Estadual nº: 255.056.486
Endereço:	RUA XV DE NOVEMBRO - 4190 - GLÓRIA CEP: 89.216-202	
Telefone:	(47) 3026-5600	Cidade/Estado: JOINVILLE/SC
		E-mail: juridico@fortunato.com.br

ITENS	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$ SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO R\$ COM BDI	VALOR TOTAL R\$ COM BDI
-------	--------	-------	------------------------	---------	------------	----------------------------	----------------------------	-------------------------

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO BETUMINOSO A QUENTE – CBUQ

1.1	Serviços Preliminares							
1.1.1	4813	SINAPI-I	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE 2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	M2	2,88	R\$ 250,00	R\$ 306,90	R\$ 883,87

1.2 Serviços de Pavimentação

1.2.1	COMPOSIÇÃO 0001	SEPLAN-C	EMULSÕES ASFÁLTICAS PARA IMPRIMAÇÃO- RR-2C	M2	7068,75	R\$ 4,62	R\$ 5,67	R\$ 40.079,81
1.2.2	102332	SINAPI-C	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_ 07/2020	TXKM	254,48	R\$ 1,64	R\$ 2,01	R\$ 511,50
1.2.2	102333	SINAPI-C	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_ 07/2020	TXKM	822,8	R\$ 0,65	R\$ 0,80	R\$ 658,24
1.2.3	95995	SINAPI-C	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_ 11/2019	M3	353,44	R\$ 1.314,67	R\$ 1.613,89	R\$ 570.413,28
1.2.4	95875	SINAPI-C	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_ 07/2020	M3XKM	3357,66	R\$ 2,23	R\$ 2,74	R\$ 9.199,99

SUBTOTAL DO ITEM								R\$ 883,87
SUBTOTAL DO ITEM								R\$ 620.862,82
TOTAL GERAL DO ITEM								R\$ 621.746,69

Joinville, 01 de Novembro

Josiane Kemper
 Representante Legal
 RG nº 5.287.889-9 SSP/SC OAB/SC nº 42.195

Thales Kurten
 Engenheiro Civil - Resp. Técnico
 CREA/SC 50.313-5





FORTUNATO



MUNICÍPIO DE ITAPOÁ - SC

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

RELATÓRIO DO ORÇAMENTO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DA SEPLAN - PRÓPRIAS/NOVAS



ITAPOÁ

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, PARA O FORNECIMENTO, TRANSPORTE E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), NO ACESSO À LOCALIDADE RURAL DO SAÍ MIRIM, EXTENSÃO 942,50m. (ACESSO MARGINAL DA SC 415).

Data de Emissão: **01/11/2023**

ENDEREÇO: **26°07'22.5"S 48°41'27.2"W**

Mês Referencial: **07/2023**

REFERÊNCIAS: **NÃO DESONERADO**

SINAPI - SC

PROPONENTE: **CONSTRUTORA FORTUNATO LTDA.**

CNPJ : 82.607.623/0001-91

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.2.1	COMPOSIÇÃO 0001	SEPLAN	EMULSÕES ASFÁLTICAS PARA IMPRIMAÇÃO- RR-2C	M2	1,00	R\$ 4,62	R\$ 4,62
	5839	SINAPI-C	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LAR	CHP	0,00200	R\$ 9,77	R\$ 0,02
	C0001	SEPLAN-J	EMULSÃO ASFÁLTICA PARA SERVIÇOS DE IMPRIMAÇÃO (COLETAD	KG	1,20000	R\$ 2,95	R\$ 3,54
	83362	SINAPI-C	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISO	CHP	0,00100	R\$ 250,35	R\$ 0,25
	88316	SINAPI-C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,00580	R\$ 20,13	R\$ 0,12
	89035	SINAPI-C	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRACÇÃO 4X4, PESO COM LAS	CHP	0,00170	R\$ 118,49	R\$ 0,20
1.2.2	102332	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1,00		R\$ 1,64
	92242	SINAPI-C	CAMINHÃO DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO 20.000 L, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 45.000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE TANQUE DE ASFALTO COM MAÇARICO - CHP DIURNO. AF_12/2015	CHP	0,0042	R\$ 358,28	R\$ 1,50
	92243	SINAPI-C	CAMINHÃO DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO 20.000 L, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 45.000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE TANQUE DE ASFALTO COM MAÇARICO - CHI DIURNO. AF_12/2015	CHI	0,0018	R\$ 78,75	R\$ 0,14
1.2.3	102333	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1,00		R\$ 0,65
	92242	SINAPI-C	CAMINHÃO DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO 20.000 L, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 45.000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE TANQUE DE ASFALTO COM MAÇARICO - CHP DIURNO. AF_12/2015	CHP	0,0017	R\$ 358,28	R\$ 0,60
	92243	SINAPI-C	CAMINHÃO DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO 20.000 L, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 45.000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE TANQUE DE ASFALTO COM MAÇARICO - CHI DIURNO. AF_12/2015	CHI	0,0007	R\$ 78,75	R\$ 0,06

000004
 Prefeitura de Itapoá/SC
 Fls. 103
 Rubrica

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



FORTUNATO



MUNICÍPIO DE ITAPOÁ - SC

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

RELATÓRIO DO ORÇAMENTO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DA SEPLAN - PRÓPRIAS/NOVAS



ITAPOÁ

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, PARA O FORNECIMENTO, TRANSPORTE E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), NO ACESSO À LOCALIDADE RURAL DO SAÍ MIRIM, EXTENSÃO 942,50m. (ACESSO MARGINAL DA SC 415).

Data de Emissão: 01/11/2023

ENDEREÇO: 26°07'22.5"S 48°41'27.2"W

Mês Referencial: 07/2023

REFERÊNCIAS: NÃO DESONERADO

SINAPI - SC

PROponente: CONSTRUTORA FORTUNATO LTDA.

CNPJ : 82.607.623/0001-91

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.2.4	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M²	1,00		R\$ 1.314,67
	1518	SINAPLC	01518 - CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISIÇÃO POSTO USINA	T	2,5548	R\$ 472,62	R\$ 1.207,44
	91386	SINAPLC	91386 - CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,046	R\$ 239,10	R\$ 10,99
	88314	SINAPI-C	88314 - RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,13	R\$ 20,83	R\$ 23,53
	96157	SINAPI-C	96157 - TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	CHP	0,034	R\$ 128,59	R\$ 4,37
	96155	SINAPLC	96155 - TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017	CHI	0,107	R\$ 51,96	R\$ 5,55
	96463	SINAPLC	96463 - ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHP	0,041	R\$ 175,58	R\$ 7,19
	96464	SINAPLC	96464 - ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	CHI	0,099	R\$ 70,09	R\$ 6,93
	95631	SINAPLC	95631 - ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTÊNCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/2016	CHP	0,08	R\$ 186,97	R\$ 14,95
	95632	SINAPI-C	95632 - ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTÊNCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/2016	CHI	0,06	R\$ 65,41	R\$ 3,92
	5835	SINAPI-C	5835 - VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	0,046	R\$ 363,21	R\$ 16,70
	5837	SINAPI-C	5837 - VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014	CHI	0,094	R\$ 139,43	R\$ 13,10

002005
 Prefeitura de Itapoá, SC
 Fís. 194
 Rubrica

[Handwritten signature]



FORTUNATO



MUNICÍPIO DE ITAPOÁ - SC
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

RELATÓRIO DO ORÇAMENTO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DA SEPLAN - PRÓPRIAS/NOVAS



ITAPOÁ

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, PARA O FORNECIMENTO, TRANSPORTE E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), NO ACESSO À LOCALIDADE RURAL DO SAI MIRIM, EXTENSÃO 942,50m. (ACESSO MARGINAL DA SC 415).

Data de Emissão: 01/11/2023

ENDEREÇO: 26°07'22.5"S 48°41'27.2"W

Mês Referencial: 07/2023

REFERÊNCIAS: NÃO DESONERADO

SINAPI - SC

PROponente: CONSTRUTORA FORTUNATO LTDA.

CNPJ : 82.607.623/0001-91

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.2.5	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1,00		R\$ 2,23
	91386	SINAPI-C	91386 - CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0083	R\$ 239,10	R\$ 1,98
	91387	SINAPI-C	91387 - CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0036	R\$ 71,60	R\$ 0,25

Josiane Kemper

Representante Legal

RG nº 5.287.889-9 SSP/SC OAB/SC nº 42.195

Thales Kurten

Engenheiro Civil - Resp. Técnico

CREA/SC 50.313-5





CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, PARA O FORNECIMENTO, TRANSPORTE E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), NO ACESSO À LOCALIDADE RURAL DO SAÍ MIRIM, EXTENSÃO 942,50m. (ACESSO MARGINAL DA SC 415).
 Obra: E 26°07'22.5" S 48°41'27.2" W
 Referê NÃO DESONERADO
 Propo CONSTRUTORA FORTUNATO LTDA
 CNPJ: 82.607.623/0001-91

ITENS	DESCRIÇÕES DAS ETAPAS	VALOR DA ETAPA	MÊS 01				MÊS 02				SEMANA 04	SEMANA 03	SEMANA 02	SEMANA 01	SEMANA 04	SEMANA 03	SEMANA 02	SEMANA 01	TOTAIS	
			SEMANA 01	SEMANA 02	SEMANA 03	SEMANA 04	SEMANA 01	SEMANA 02	SEMANA 03	SEMANA 04										
			VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%										
1,1	Serviços Preliminares	R\$ 883,87 0,14%	100,00%	R\$ 883,87															100,00%	R\$ 883,87
1,2	Serviços de Pavimentação	R\$ 620.862,82 99,86%	50,00%	R\$ 310.431,41															100,00%	R\$ 620.862,82
VALOR SUBTOTAL DA ETAPA		R\$ 621.746,69		R\$ 311.315,28																R\$ 621.746,69

VALORES DAS ETAPAS MENSAIS	R\$ 311.315,28	R\$ 310.431,41	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 621.746,69
VALORES ACUMULADOS	R\$ 311.315,28	R\$ 621.746,69																		R\$ 621.746,69

Joinville, 01 de Novembro de 2023

Josiana Kemper
 Josiana Kemper
 Representante Legal
 RG n.º 5.287.889-9 SSP/SC OAB/SC n.º 42.196

Thales Kurten
 Thales Kurten
 Engenheiro Civil - Resp. Técnico
 CREA/SC 50.313-5

Handwritten mark

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ



OBRA: Contratação de empresa com serviço de mão de obra especializada para fornecimento, transporte e aplicação de Concreto Betuminosos Usinado a Quente (CBUQ) no acesso à localidade rural Sai Mirim, com extensão de 942,5m

LOCALIZAÇÃO: Itapoá - SC CC 11/2023

PROPONENTE: CONSTRUTORA FORTUNATO LTDA. SO 128 2023

COMPOSIÇÃO DO BDI

Tipo de obra: 2.0 - CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS

Com base no Acórdão nº2622/2013 TCU Plenário, para à tipologia acima indicada, o percentual do BDI a ser formado e aplicado, no valor Base, deve estar no seguinte intervalo: BDI-Valor Mínimo: 19,500% Valor Máximo do BDI: 24,230%

COMPOSIÇÃO DO BDI

Componentes do BDI		SIGLAS	MÍNIMO	MÁXIMO	ADOTADO			
É a taxa de rateio da <u>ADMINISTRAÇÃO CENTRAL</u> ;		AC	3,80%	4,67%	4,67%			
É a taxa que representa o ônus das <u>GARANTIAS/SEGURO</u> exigidas em edital;		S + G	0,32%	0,74%	0,74%			
Corresponde aos <u>RISCOS</u> e imprevistos		R	0,50%	0,97%	0,97%			
É a taxa representativa das <u>DESPESAS FINANCEIRAS</u> ;		DF	1,02%	1,21%	1,20%			
Corresponde ao <u>LUCRO</u> ou remuneração bruta do construtor;		L	6,64%	8,69%	8,50%			
É a taxa representativa dos <u>TRIBUTOS INCIDENTES</u> sobre o preço de venda (PIS, Cofins, CPRB e ISS).		PIS	0,65%	0,65%	0,65%			
		CONFINS	3,00%	3,00%	3,00%			
NOTAS	ISS	Consultar https://leismunicipais.com.br/issan-iss-itapoa-sc		I	ISS	1,20%	1,20%	1,20%
	Base Legal: 40,00% Aliquota: 3,00%							
CPRB - Instituída pela Lei 12.844/2013, aplicável às empresas que estão sujeitas à <u>DESONERAÇÃO</u> da folha de pagamento.		CPRB	0,00%	4,50%	0,00%			
OPÇÃO ADOTADA APLICADA AO BDI =>			NÃO DESONERADO	18,45%	29,09%	22,76%		

Fórmula Adotada:
$$BDI = \left[\frac{(1 + (AC + S + R + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1 \right] \times 100$$

Forma de Cálculo conforme Acórdão nº2622/2013 TCU Plenário.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para a elaboração do orçamento foi **SEM** Desoneração e que está é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Declaro para os devidos fins que, conforme Legislação Tributária Municipal, a base de cálculo desse tipo de obra corresponde à **40,00%**, com a respectiva alíquota de **3,00%**.

Joinville, 01 de Novembro de 2023.


 Josiane Kemper
 Representante Legal
 RG nº 5.287.889-9 SSP/SC OAB/SC nº 42.195


 Thales Kurter
 Engenheiro Civil - Resp. Técnico
 CREA/SC 50.313-5



DECLARAÇÃO DE ENCERRAMENTO
Edital Concorrência nº 11/2023

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
Setor de Licitação e Compras

OBJETO: Contratação de empresa com serviço de mão de obra especializada para fornecimento, transporte e aplicação de Concreto Betuminosos Usinado a Quente (CBUQ) no acesso à localidade rural Saí Mirim, com extensão de 942,5m, conforme projetos, memorial descritivo, planilhas e demais anexos partes integrantes do Edital..

CONSTRUTORA FORTUNATO LTDA., inscrita no CNPJ no. 82.607.623/0001-91, com sede na Rua XV de Novembro, 4190, Bairro Glória, em Joinville/SC, licitante no certame acima destacado, promovido por esta Prefeitura Municipal, por meio de sua representante legal infra-assinado, JOSIANE KEMPER, portadora da Carteira de Identidade nº 5.287.889-9 -SSP/SC e do CPF nº 061.980.799-70, a empresa acima qualificada DECLARA, para todos os fins, que a **documentação da Proposta** apresentada, contém o total de 09 páginas, contando com essa.

Itapoá/SC, 01 de novembro de 2023.



JOSIANE KEMPER

RG nº 8.287.889-9 - SSP/SC
Representante legal da
CONSTRUTORA FORTUNATO LTDA

  